71 Conferat huc Rhodopen Panchaeaque rura Lyaeus,  
 72 nesciet inventos se docuisse favos.  
 73 Sunt nemora et saltus, sunt non deformia Tempe  
 74 Thessala cum fluvio dixeris esse suo.  
 75 Pinguibus alta feris stabula et venatio dives,  
 76 Maenalon oderit hic ipsa Diana suum,  
 77 hic poteras spreta juvenis, Thesee, noverca,  
 78 innocuos alio claudere fine dies.  
 79 Quid loquar ingentem pecorum vim, qualia numquam  
 80 armenta Arcadico germine pasta liquet,  
 81 qualia non umquam colles videre Lycaei,  
 82 non quamvis dives, Delphice pastor, eras  
 83 major in argento nusquam nec largior usus,  
 84 vix tantum plumbi patria nostra tenet.  
 85 Pocula crassa Ceres Acheloia miscet aristis  
 86 hic bibitur nullo gratior orbe liquor,  
 87 advehit huc etiam peregrinis vector ab oris,  
 88 per mare cum Rhodiis Cretica musta cadis  
 89 denique ad humanos quicquid convertitur usus,  
 90 hic velut ex cornu liberiore fluit.  
 91 Sunt etiam praeclaras urbes opibusque superbae,  
 92 vix habet his, mirum, Teutonis ora pares.  
 93 In mare qua tacito demergitur Istula lapsu,  
 94 nobile Dantiscum litora prima tenet.  
 95 Classibus haec portus, domus incluta mercibus haec est  
 96 urbs maris imperii parte beata sui.  
 97 Altera divitiis Monsregius, hanc quoque ditat  
 98 in mare velifera Bregela versus aqua.  
 99 Haec modo militiae sedes est alta Magistri,  
 100 hoc in eo princeps ordine nomen habet.  
 101 Structuris domuum reliquas Thuronia vincit,  
 102 pulchra quidem sed non dives ut ante fuit.  
 103 Haec vetera excisae vestigia continet arcis,  
 104 quam vagus undanti Vistula lambit aqua.  
 105 Praeterea Albingum reliquas imitata ruinas,  
 106 eximium captae diruit arcis opus.  
 107 Hinc Mariaeburgum quondam domus incluta magnis  
 108 principibus, nullo crimine facta nocens.  
 109 Sed tamen infelix regi data serva Polono,  
 110 cum reliquis misere sed sine labe jacet.  
 111 Ubere laeta solo Noganum sita propter amoenum,  
 112 exstructa in terris non habet arce parem.  
 113 Non procul inde meis Riseburgum nobile Musis,  
 114 arx vetus in parvo condita colle jacet.  
 115 Omnia quis referat ? Sed et haec quae pauca canebam  
 116 vix ea sunt minima parte relata mihi.  
 117 Vivit in his igitur baculo qui primus agresti,  
 118 Teutona Romanum duxit in arva gregem.  
 119 At tu, Rufe, meae formator prime juventae,  
 120 per te vocalis debita fama lyrae.  
 121 Quid facit amisso grex errabunda magistro ?  
 122 Quam timeo saevos, monstra cruenta lupos ?  
 123 Quid facit is merito cui pagina nostra dicata est  
 124 hei mihi quam praeceps nostra carina fuit.  
 125 Quid mihi mentito Phileremus nomine dictus ?  
 126 Cessit ? An in sacra valle moratur adhuc ?  
 127 Quid Crotus ingenio plus quam florente beatus ?  
 128 Haerens principibus quid Spalatinus agit ?

129 Nobilis hunc animum Petrei cura relinquet,  
 130 cum flammae glaciem, cum dabit unda faces.  
 131 Vivite, deliciae nostrae, dum vester amicus  
 132 longius a vobis quam decuisset abest.  
 133 Qui tamen ut vultis vivitque valetque videtque  
 134 quam non vobiscum vivere triste nihil.  
 135 Quem precor ut solita semper virtute colatis,  
 136 ipse sub hoc etiam sidere vester erit.

AD TEMONIUM AMANTEM. DE AMORE.

S1\_3 v.1 Quae tibi dum studiis tecum frueretur eisdem,  
 2 ad patriam lusit carmina multa chelym  
 3 quae tibi clavigeri visuro limen Iuli,  
 4 sic redeas ausa est dicere sicut abis.  
 5 Haec eadem optata te condicione potitum.  
 6 Musa fere criticis audet adire modis.  
 7 Excipe consueta residem pietate Thaliam,  
 8 temoni, et vacua quid ferat aure nota.  
 9 Quid velit, unde ferat properatam inopina salutem,  
 10 protinus ex ipsa fronte videre licet.  
 11 Quod si fronte minus patefacta, aut crine soluto,  
 12 esse tibi ex ipso nota colore potest.  
 13 Vestibus ingreditur Tyrium referentibus ostrum.  
 14 Qualis et in veste est talis in ore color,  
 15 nulla vides niveo rutilant gestamina collo,  
 16 nulla sub angusto pectore bulla tumet.  
 17 Cur tamen in dextra laurum quam fronte solebat ?  
 18 Cur gerit effusis myrtea sarta comis ?  
 19 Ad te cur aliquo comitata cupidine venit ?  
 20 Veste Venus posita sic tibi visa foret.  
 21 Quid sit amor carum venit instructura sodalem  
 22 qui sedet, et nullum sentit in igne malum.  
 23 Quid tibi cum Paphio castissima Pieris aestu ?  
 24 Turpe est virginibus dicere quid sit amor.  
 25 Non ita Temoni quid enim de virgine Musa,  
 26 quod de Vestali turpe referre putes ?  
 27 Illa Cytheriacos cum torqueremur ad aestus,  
 28 ignibus in mediis mite levamen erat.  
 29 Hessiaco legitur notissima Flavia versu  
 30 cum dolet, et vatem Musa dolere vetat.  
 31 Arsimus et tacitum, dii quam grave, sensimus ignem  
 32 per mala tot victor te duce Musa fui  
 33 illa meas flammam et vidit et ipsa secuta est.  
 34 Quid dubitas castam turpia posse loqui ?  
 35 Quis pudor est igitur ? Quid lumina contegis ? Aut quid  
 36 virgine te tacito conveniente rubes ?  
 37 Illa tibi insanum non exprobrat ante tribunal  
 38 per fora nec stricto publica fune trahit  
 39 opportuna diu quaesivit tempora, postquam  
 40 sunt data quae voluit, vult sine teste loqui.  
 41 Aeger es, heu, medicas vix jam sanande per artes  
 42 Dii faciant nequeas esse, fuisse queas.  
 43 Aeger es, an papulis ? An febribus ? Anne podagra ?  
 44 Quis dolor est ? Palles, hoc erat illud, amas  
 45 morbus is est novi quia te pallere videbam.  
 46 Quid precor est quare palleat omnis amans ?

47       Hac ego jamdudum laesum te peste notabam  
 48            taliam qui sensit vulnera nosse potest.  
 49       Sanus ad huc nullis constrictus legibus ibas  
 50            effreni licuit quolibet ire tibi  
 51       convenisse tuos poteras, si quando sodales  
 52            laetitia nemo te potiore fuit.  
 53       Arguit invictam facies tam florida mentem,  
 54            heu quantum compos desinis esse tui.  
 55       Vincula captivus coniectus in impia langues  
 56            victima placandos ut solet ante deos,  
 57       pectore mens abiit, color est mutatus in ore  
 58            vix tenuis restat spiritus ipse tibi  
 59       non tamen hic in te, speculo sed vivit in illo  
 60            in quo te vitam posse videre putas.  
 61       Victus es, et durae subiisti pondera legis  
 62            non licet, ut nuper, quolibet ire tibi  
 63       convenisse potes caros si quando sodales  
 64            tristitia nemo te potiore manet :  
 65       lumina demittis, suspiria longa frequentas,  
 66            multa sub obscura nubila fronte sedent.  
 67       Fallor, an expertum nequicquam intelligo amorem  
 68            non ita, signa sui talia praebet amor  
 69       pugil in hac annos aliquot jam versor arena  
 70            quam teris ah nimium nota palaestra mihi est  
 71       et licet hunc totis attraxeris ossibus ignem  
 72            altaque jam prima vulnera tabe fluant.  
 73       Ne tamen in saniem possint consurgere, perfer  
 74            auxiliatrices apposuisse manus,  
 75       sed prius ex alto morbi natura videnda est  
 76            saepe minus juste pharmaca sumpta nocent.  
 77       Flamma latens amor est, sapidumque per ossa venenum  
 78            tormentumque juvans, exitiumque placens  
 79       qui simul icta levi penetrarit corda sagitta,  
 80            quem tetigit memorem non sinit esse sui.  
 81       Hinc oblitus amans proprii vesanus honoris  
 82            esse sibi licitum dedecus omne putat  
 83       dumque exempla nequit votis per honesta potiri,  
 84            fraude intentatum nil sinit esse sua  
 85       Thuringae potius messis numerabis aristas  
 86            quam quot possideat crimina turpis amor  
 87       ut taceam gemitus, lacrimas, suspiria, curas  
 88            sollicitas noctes, sollicitosque dies,  
 89       num rationis agit puer hic obliviosa ? Et altos  
 90            a se ipsis animos degenerare docet  
 91       consilia evertit justum aversatur et odit,  
 92            exiguo magnas tempore perdit opes.  
 93       Sunt comites huic paupertas, infamia, morbi,  
 94            stultitia in prima sede pudenda sedet  
 95       mors quoque nonnumquam. Quis enim tot nescit amantum  
 96            saxa, ignes, laqueos, flumina, tela, cruces ?  
 97       Quae tu cum videas, et plura in amore, quid audes  
 98            in tam sollicita longius ire via ?  
 99       Est puer, at puerum quisquis devicit amorem  
 100            hic decus ex meritis Hercule majus habet,  
 101       nam quid erat vastum Nemea sub rupe leonem ?  
 102            Quid fuit acripedi praevaluisse ferae ?  
 103       Infernum traxisse canem ? Vicisse Draconem ?  
 104            Nubigenas clava perdomuisse viros ?

105 Cuncta quid ambitae superasse pericula terrae,  
 106 quem puer infami vulnere vicit amor.  
 107 Tu quoque cum superes reliquae ludibria sortis  
 108 turpiter imberbi victus ab hoste jaces  
 109 sentis ? An dubitas quam sis delapsus ab alto ?  
 110 Quam vel ab excelso trusus ad ima loco ?  
 111 Respicis ? An simulas summo loca proxima caelo ?  
 112 Hinc es ad infernae lapsus opaca domus  
 113 qualiter incautus dubia sub nocte viator  
 114 antra die claro non adeunda subit  
 115 sic te per Paphiae discrimina noctis euntem  
 116 materna arcitenens duxit in antra puer  
 117 praetulit exterius claram Venus aurea lucem,  
 118 nox intus nigro te tulit atra sinu,  
 119 at tibi luce solet nox clarior illa videri  
 120 et cuperes nullum rursus adire diem.  
 121 Sed furor hic tibi non furor est sed blanda voluptas  
 122 vulneraque ut doleas, te juvat ista pati  
 123 qualis cum miseris dementia mentibus adsit  
 124 dum calet hoc omnes igne perire juvat  
 125 omnes dicebam quot sunt in amore pusilli  
 126 ludus enim fortes non capit iste viros.  
 127 Fortis enim tenues stipulas ut flamma perurit.  
 128 Nec facili durus flectitur igne chalybs,  
 129 sic amor est timido muliebria pectora morsu  
 130 fortia non aliquo laedere dente potest ;  
 131 quoque magis credas pauca est narrare voluptas  
 132 est vetus, at multa fabula plena fide.  
 133 Liquerat Idalium volucris comitata puella  
 134 sacraque Pieridum venit in arva Venus,  
 135 constitit aereo Parnassi in vertice montis,  
 136 Musarum in viridi valle chorea fuit,  
 137 movit atrox pharetram prompturus tela Cupido  
 138 quem peteret mater dum rogat, ille refert :  
 139 "Vicimus his jaculis totumque subegimus orbem  
 140 in superos vires haec habuere Deos  
 141 movimus his manes dominumque coegimus Orci,  
 142 curribus insolitis ad nova furta vehi  
 143 sensit in aequoreo qui servat regna profundo,  
 144 aequoreaeque nurus, aeriumque genus  
 145 sola meas nondum sensit percussa sagittas  
 146 turba sub hoc ducens culmine laeta choros.  
 147 Nostra quidem steriles contemnunt spicula Musae,  
 148 heu quid in his nostrum languit imperium ?"  
 149 Tum Venus ex imo suspiria pectore ducens  
 150 "Tam quoque constantes aggrediamur" ait,  
 151 et simul aereo de culmine lapsa resedit  
 152 virginibus Musis taliter orsa loqui :  
 153 "Quid juvat usque adeo sterilem producere vitam  
 154 contemptrix nati turba novena mei ?  
 155 Marcet inutiliter sine me consumpta juvenus,  
 156 me duce quo melior germine fiat habet.  
 157 Aut igitur mea sacra pia celebrate sorores  
 158 aut meus haec vobis inferet arma puer."  
 159 Contra quam breviter fata est cui nomen amantis  
 160 sic jussit sacri Regia virgo chori  
 161 Marti tela Venus Marti Venus arma minare,  
 162 torpet, et inter nos non volat iste puer

163 Pierides castae castorum numina Vatum  
 164 turbaque bellipotens in tua regna sumus.  
 165 Palluit ut sperni vidit sua tela Cupido  
 166 quem Venus in patriam sustulit alma Paphum.  
 167 Nunc quoque se castis victum dolet esse puellis  
 168 vincere quem fortes non potuere Dei.  
 169 Tu vir es, et tales vidisti saepe puellas  
 170 nec tantum culta est Pieris una tibi  
 171 ecquid adhuc igitur tantis exercite sacris  
 172 ludicra non cessas ista profana sequi ?  
 173 Nec, quamvis poteras, audes vitare quod urget  
 174 passaue degeneri damna timore juvas.  
 175 Ceu puer ostensi pavidus terrore flagelli  
 176 concidit, et certum credit adesse mori  
 177 quo ruis ah duris operate laboribus olim ?  
 178 Tene levis mulier fortior una fuit ?  
 179 Frange truces laqueos, retinacem frange catenam  
 180 vincitum est fortem dedecus esse virum.  
 181 Quid retineris adhuc ? Quid ad huc non pessima frangis  
 182 vincula ? Fac fortes experiare manus  
 183 exue si quid habes quod non decet, indue quod te  
 184 esse hominem faciat, non sinat esse feram.  
 185 Cum brutis tibi communis fuit ista voluptas  
 186 quae precor ut noceat esse, fuisse juvet.  
 187 Carmina sic olim tibi nostra fidelius ibunt  
 188 si modo quod debes, carmina nostra probas  
 189 jam tibi quod longo voluisti tempore carmen  
 190 antidotum morbo misimus ecce tuo.  
 191 Quod si prisca manet sub pectore flamma calenti  
 192 jam virtus Musae vestra jacebit iners  
 193 vincere sed castae Venerem potuere Sorores  
 194 cum quateret castis tela minatus amor.  
 195 Et modo si solitae superant in carmine vires  
 196 fertis ab immiti rapta tropaea deo,  
 197 ite triumphali rediturae fronde Camenae  
 198 ite, fugam timidus jam meditatur amor !  
 199 At tu qui nimio doluisti perditus aestu  
 200 jam numquid quod ames displicet omne tibi ?  
 201 Vive decus vatisque tui fratrumque tuorum  
 202 atque hoc o utinam liber ab igne, vale.

AD ACHATIUM DE FORTUNA

S1\_4 v.1 Laus patriae, specimen rarae virtutis Ahati  
 2 reddita mi frater sunt tua scripta mihi ;  
 3 hoc etenim tu me veneraris nomine quamquam  
 4 non tibi sit vultus visa figura mei ;  
 5 sic etenim scribis, non viso mitto salutem,  
 6 si pateris fratri sed tamen Hesse meo.  
 7 Gratulor, oblatumque libens amplector amorem,  
 8 hic quoque virtutis pars habet ista locum.  
 9 Hanc quoque tu missam numquam mihi vise salutem,  
 10 fratris ab officio candide frater habe.  
 11 Scribis ut annorum nondum sub mole labascens,  
 12 floreat aetatis gratia verna tuae.  
 13 Hoc injusta tamen tempus sub pondera cogi  
 14 curarum, quae vix cana senecta ferat.

15 Me quoque grata suo vernans in flore juvena,  
16 quam cuperem curis pluribus involuit.  
17 Ut tu prima teris sexti vestigia lustris,  
18 nam tua sic de te littera testis habet.  
19 Sic mihi stat plenis ter septima messibus aestas,  
20 et quintam incipimus vivere Olympiada.  
21 Sic nos paene pares spatium facit utilis aevi,  
22 cetera fortunae plus rationis habent.  
23 Ad studia accedunt animi communia nostri,  
24 Palladia est nobis unus in arce locus.  
25 Haec faciunt ut te si quid fortuna lacessat,  
26 de cumulo credam deperiisse meo.  
27 Conqueritur siquidem pro te tua littera nobis,  
28 te nimis ingrata condicione premi.  
29 Parce queri, non ergo tibi fortuna maligna est,  
30 si verso ostendit pectore terga tibi.  
31 Insidet instabili fortuna volubilis orbi,  
32 et nigra tectum sindone lumen habet.  
33 Passibus incertis et in haec et in illa vagatur,  
34 nec minimum constans temporis esse potest.  
35 Tam fovet indignos quam dignos deprimit, errat  
36 non videt, errorem quo tueatur habet.  
37 Dejecit elatos, dejectos tollit in altum,  
38 pessima saepe bonis, optima saepe malis.  
39 Nulli fida diu, nulli constanter amica,  
40 nunc prius osa cupit, nunc adamata fugit.  
41 Ludit et ostentat vires lasciva potentes,  
42 utque oculo orbata est, sic ratione caret.  
43 Spernere fortunam dubiaequae resistere sorti  
44 praecipua haec virtus, hoc sapientis opus.  
45 Disce reluctantes rerum sufferre procellas,  
46 quod fers perpetuum non erit illud onus.  
47 Quoque per adversum vadas patientius aequor,  
48 crede aliquem multo deteriora pati.  
49 Non ita te fortuna gradu deturbat ab alto,  
50 ut loca non iterum tangere celsa queas.  
51 Sisne vir attentat, deductam vellicat aurem.  
52 Admonet, et memorem te jubet esse tui.  
53 Tristia ferre docet duro te posse flagello,  
54 dum favet, et fida est, non inimica tibi.  
55 Nulla quidem miseris virtus obnoxia rebus,  
56 casibus humanis cum sapiente nihil.  
57 Ridebat modici cultor Democritus horti,  
58 tam bona quam volucris tristia facta Deae.  
59 Tu quoque ridebis fatuae ludibria sortis,  
60 non cadit in vanos mens generosa metus.  
61 Mens generosa polos ultra volat, ultima mundi  
62 transilit, ex ista dicitur orta domo.  
63 Semine caelesti sata mens caelestia quaerit  
64 semina, terrenum cogitat illa nihil.  
65 Haec res humanas pereunti comparat umbrae,  
66 et bullae scopulos percutientis aquae.  
67 Despiciit et scopulos miseraequae pericula vitae,  
68 pertimuit fati nullius illa minas.  
69 Pendet ab aeterno cunctarum principe rerum,  
70 et quoties laedunt infera, summa petit.  
71 Illic tuta, hominum sordes ita respicit istas,  
72 ex illa rursus nolit ut arce trahi.

73 Perlegis haec animi mordaces passe tumultus,  
 74 et mala adhuc dubitas quantulacumque pati ?  
 75 Non dubitas, quid enim dubitet qui saepe malorum  
 76 speret mutatas posse redire vices ?  
 77 Hoc te consiliis decuit prudentibus usum,  
 78 hoc ut agas numquam desine, victor eris.  
 79 Ipse ego qui calamo primus rude carmen agresti,  
 80 Teutonicis lusi temporibusque meis.  
 81 Cujus habet scriptos Germania tota libellos,  
 82 gloria nam sola est illa relictā mihi.  
 83 Fatis jactatus variis per mille labores  
 84 volvor, ut in medio gurgite quassa ratis.  
 85 Nondum quem volui licuit contingere portum,  
 86 errat adhuc dubia nostra phaselus aqua.  
 87 Omnia cum sorti cedant, sperare relictum est,  
 88 per mala spes animos ad meliora levat.  
 89 Sperandum est, bona speratis meliora dabuntur,  
 90 desperet quisquis non putat esse Deum.  
 91 Accusare igitur fortunam parce, nec illi  
 92 imperii certa solvere jura sui.  
 93 Regnat regnabitque potens animosa virago,  
 94 omnibus invictos fulminat ante duces.  
 95 Fulminet, insurgat, ludat, lasciviat, erret.  
 96 Sit Dea, nos illam novimus esse nihil.  
 97 Si quid erit tamen, est rerum mutabilis ordo,  
 98 diversas caelo sufficiente vices.  
 99 Vive igitur, non sunt elegi majora sueti,  
 100 per non praevisas pondera ferre vias.  
 101 En tibi pro parvo non parvum epigrammate carmen,  
 102 exspecto numquid tu quoque nostra probes.

TEMONIO ROMAM ABEUNTI.

S1\_5 v.1 Ibis Romuleos, Temoni care, penates,  
 2 o utinam tantae sim comes ipse viae.  
 3 Vade bono auspicio terras visure beatas,  
 4 linque Lycaoniae subdita regna ferae.  
 5 Assiduo peragra gaudentes Marte Polonos,  
 6 et pete Mysnaeae proxima rura plagae.  
 7 Inde tuae patriae circumsita moenia transi,  
 8 quae Thuringa sinu divite servat humus.  
 9 Ingredere audaces, Baccho loca consita, Francos,  
 10 hospitium fesso Norica rura dabunt.  
 11 Vindelici excipient bello gens clara Suevi,  
 12 quique Athesim circum Rhaetica rura colunt.  
 13 Quae loca sollicito peragras dum singula passu,  
 14 qua debes Hessum respice mente tuum.  
 15 Illum namque aliqua sine te vix parte quietum,  
 16 frigida Sarmaticis detinet ursa plagis.  
 17 Jam mihi per Scythicasque nives, et frigora ponti,  
 18 jam tecum est saevos impetus ire Getas.  
 19 Scilicet et Romam sine me Tiberimque videbis,  
 20 et Capitolini diruta templa Jovis.  
 21 Quaeque referre mora est tantam spectanda per urbem  
 22 sed loca praeteritum non habitura decus.  
 23 Vade tamen, quoniam sic te fortuna volentem  
 24 versat, et a nobis tam procul ire jubet.

25 Vade Tridentinas arces, Athesimque superbum  
 26 trajice, et Adriaci regna Leonis adi.  
 27 Ausonias urbes ex ordine quamque saluta,  
 28 quaecumque est aliquo nobilis ingenio  
 29 magna, tuo salve major Verona Catullo,  
 30 Plinius hic cunas unus et alter habet.  
 31 Nescio si Venetos jubeam salvare penates,  
 32 caede deos faciles non habet iste locus.  
 33 Dic tamen auspicio sed prosperiore valete,  
 34 nullus in hoc iterum fulminet orbe Deus.  
 35 Inde ubi contigeris Thebanae culmina Mantus,  
 36 submisso geminum poplite flecte genu.  
 37 Hic volat astriferum sublimis ab aethera Cygnus,  
 38 hic sedet Andinas Tityrus inter oves.  
 39 Salve parva domo, meritorum maxima cultu,  
 40 Mantua praesentes digna videre Deos,  
 41 si libet ire potes perjuri Antenoris urbem,  
 42 hic tibi dum properas sit mora longa cave.  
 43 Nam cladem Veneti nunc sentit et ipsa Leonis,  
 44 quassaque Teutonici fulminis igne jacet.  
 45 Aspicias alias nostri non immemor urbes,  
 46 et meus hic dices Hesus adesse volet.  
 47 Post exacta viae gravioris taedia, postquam  
 48 paene satis mediam videris Italiam.  
 49 Aspice Romuleos septem miracula colles,  
 50 celsaque Martigena moenia structa manu.  
 51 Vade caput mundi Romam, loca sacra, saluta,  
 52 illic summa tui meta laboris erit.  
 53 Salve terrarum domitrix, patrio aemula caelo,  
 54 heu tamen, heu, opibus perdita Roma tuis.  
 55 Protinus aspicias saeculi monumenta vetusti,  
 56 hei, qualis prisco tempore Roma fuit.  
 57 Caesareas arces Capitolinumque videbis,  
 58 forte litum multo pulvere stare Jovem.  
 59 Enumerare piget quae tu mirabere, quando  
 60 lustrabis celebres cautus in urbe locos.  
 61 Vadis et, heu, nostro jam non retineris amore,  
 62 dii faciant dextro sidere semper eas.  
 63 Quaeque iterum referent nobis te fata precabor,  
 64 sic referant illo tempore, sicut abis.

AD BONAEMILIUM, NON AMARE SE PUELLAM CUJUS EUM INSIMULAVERAT.

S1\_6 v.1 Laese Cupidinea jam non semel arte Georgi,  
 2 me quoque nunc aliquod vulnus habere putas  
 3 unde habeam ? Quis me feriat ? Quibus appetat armis ?  
 4 Quis mihi non merito tam ferus esse volet ?  
 5 Captus es, aiebas, laqueoque revinctus amoris,  
 6 non hoc expertum posse latere puta.  
 7 Namque quid assidui gemitus et crebra puellae  
 8 unius, et nimium mentio grata tibi ?  
 9 Secreti tandem in latebras quid ab urbe recessus ?  
 10 Quid rogo cum sola virgine semper abes ?  
 11 Quid rogo quod tota nemo jam nescit in urbe ?  
 12 Non hoc expertum posse latere puta.  
 13 Scimus et experto credendum in amore putamus :  
 14 mens tamen est testis verior ipsa sibi.

15 Parce comes, vitaeque precor pars altera, nostri  
 16 non ego sum Paphia pectora laesus acu.  
 17 Flavia Sarmaticas numquam descendit in oras,  
 18 illa meas flammam abstulit, illa tenet.  
 19 Non tamen est ratio cur non ego rursus amarem,  
 20 si, quod amem, tellus praebeat ista mihi.  
 21 Sed quod in has animum demittam Phyllidas, erras,  
 22 pectora non telum quodlibet ista ferit.  
 23 Quam mihi tu memoras, quam me causaris amare,  
 24 hei mihi, quam docto luditur ista dolo.  
 25 Quamvis, ut fatear, non sic hostiliter odi  
 26 Phyllida, ut hanc nobis quamlibet esse velim.  
 27 Namque meo infelix ut amore fideliter ardet,  
 28 non titulum fraudis debet habere meae.  
 29 Si qua etenim sacro dicatur amata poetae,  
 30 libatae pretium virginitatis habet.  
 31 Non capit invictum timidissima dama leonem,  
 32 non tenet immitem parva capella lupum.  
 33 Si qua placere volet placeat cui convenit illa,  
 34 nos caelo vates proxima turba sumus.  
 35 Parce igitur tali succensum credere flamma,  
 36 qui jam molliculus desinit esse puer.

AD JOANNEM DANTISCUM SECRETARIUM REGIUM.

S1\_7 v.1 Quae properata tuas mihi pertulit hora Camenas  
 2 haec eadem, ut cernis, reddidit ista tibi.  
 3 Nam mihi vix spatium quo respondere pararem,  
 4 et calamo digitos applicuisse fuit.  
 5 Sed fuerit properata licet tua musa, putares.  
 6 Conatam melius non potuisse coli,  
 7 nulla Venus Phrygia formosior esset in Ida,  
 8 nulla vel in patrio flumine lota Dryas.  
 9 Excelsa virides lauros in fronte gerebat,  
 10 vincebant Paphias lumina bina faces.  
 11 Fratrabant niveo teretes in pectore mammae :  
 12 o etiam magnis nympha petenda Deis.  
 13 Quo tamen implicitos odiosa methaphora nodos ?  
 14 Quid jacis incertos stridula musa sonos ?  
 15 Tam mihi visa decens, tam vivida, tamque diserta,  
 16 in subito excussis est tua musa modis.  
 17 Talia qui scribit subito dictata furore,  
 18 qualia legitimo tempore scripta dabit ?  
 19 Cedo libens, istoque tibi certamine palmam  
 20 offero, laus Musae quantulacumque meae est.  
 21 Nos canimus magno victricia júbila Christo,  
 22 ut cogunt vites humida prela novas.  
 23 Quod tamen haec scribis subito fluxisse calore,  
 24 plus quoque quam credi quod potuisset erat.  
 25 Libera Musa animos a carmine sumit, et audet  
 26 contrahere in parvas tempora longa moras.  
 27 Sed tamen ista tuae fuerit sua gloria Musae,  
 28 plus merito certe carmina nostra probas.  
 29 Sum tuus aeternoque tibi devinctus amore,  
 30 pro quo perpetuo tu quoque noster eris :  
 31 quod petis ut veniam conviva rogatus, habeto  
 32 quod pro me reddit littera nostra tibi,

33 si potero rebus non impredientibus istis  
 34 me quibus implicitum cura molesta premit.  
 35 Principe si demum vacuo spirare licebit  
 36 ad cenam venio, dulcis amice, tuam ;  
 37 sed venio, quid enim tibi non concesserit Hessus,  
 38 parca modo cenae pars volet esse meae  
 39 non Venerem, non vina peto, satis ipse superque  
 40 sufficis in partes has nihil adde, precor,  
 41 si tamen adfuerint Venus et cornutus Iacchus  
 42 accedet nostro gratia tota choro.  
 43 Hoc tamen accipies dictum ratione pudica  
 44 nequitia a versu debet abesse meo.  
 45 Vive vale, et placida properatam fronte Thalam  
 46 accipe, sic tecum quem petis hospes erit.

AD EUMDEM DANTISCUM

S1\_8 v.1 Legimus hesterna ductas tibi luce Camenas  
 2 pauca, sed aeternum carmina digna legi.  
 3 Nostra tamen sero tibi quod responsa leguntur  
 4 est eadem nobis quae tibi causa fuit :  
 5 scribis ut hesterno nimium madefactus Iaccho  
 6 Cyclopas capiti credis inesse tuo.  
 7 Credibile est, nec enim novitas haec rara poetis  
 8 quos fovet in molli gratia blanda sinu.  
 9 Sicut enim genio reliquis meliore beati  
 10 sic etiam vita liberiore sumus  
 11 praecipue si quando choro convenimus uno  
 12 luxuriat blandis gratia picta jocis.  
 13 Tunc nullos critica trutinamus fronte Platonas,  
 14 tunc procul invisus cogitur ire Timon.  
 15 Sed Veneri, et Musis facile indulgemus, et illi  
 16 qui capiti fecit pondera tanta tuo.  
 17 Tunc Venus Idaeis circumdata floribus ultro  
 18 aspirat pictis nuda cupidinibus.  
 19 Tunc quoque se nobis talem manifesta fatetur  
 20 qualis ad Anchisen dicitur isse suum.  
 21 Latior hic solito pulcher bona cornua Bacchus  
 22 sauciat infuso pectora nostra mero  
 23 saucia concipiunt genialem pectora flammam  
 24 urget in assuetos ebria Musa sales.  
 25 Natura hinc surgunt subiti dictante lepores  
 26 innumeri risus, innumerique joci.  
 27 Quocirca nihil est quod vel mirere gravari,  
 28 vel metuas Hesso non placuisse tuo.  
 29 Vina animos ut mane gravant, ita vespere tollunt  
 30 Laetitiamque omnem frigide somne fugas.  
 31 Omnia quae fueras Hesso praesente locutus  
 32 ne dubita in partem suscipit ille bonam.  
 33 Atque utinam quidam non deteriora loquantur  
 34 qui mihi nescio quo jure nocere student :  
 35 quos, ubi me nequeunt justo comprehendere morsu  
 36 non tamen injusta pendere lance pudet.  
 37 Tu vero celebres inter numerande poetas  
 38 scripta probas Hessi qualiacumque tui.  
 39 Et quoniam nostras laudas, Dantisce, Camenas  
 40 te propriis dignum laudibus esse doces.

41 Ergo te merito nostrorum inscripsimus albo  
42 ultimus a primis ne videare. Vale.

TREBELIO POETAE UT PARET CONVIVIUM

S1\_9 v.1 Jam novus illunes dimovit Lucifer umbras  
2 et nitida totam luce colorat humum.  
3 Milia per frondes avium nova carmina cantant,  
4 Jam legit humentes uda puella rosas  
5 ad sua mortales redeunt opera, orta que Phoebi  
6 lumina sollicitis conspiciunt animis,  
7 lauta para non pulveribus condita Sabaeis  
8 prandia, non Siculas pontificumve dapes.  
9 Auricomus medium cum sol ascenderit orbem  
10 et brevis ex omni facta erit umbra loco.  
11 Ecce tuas venio conviva injussus ad aedes :  
12 spargito virginibus musica strata rosis.  
13 Formosae mecum Veneres tua tecta subibunt  
14 non quales vel Eryx vel tenet alta Paphus,  
15 sed quales Heliconve colit sanctusve Cytheron  
16 quas male contingi laurea casta vetat.  
17 Hae nec edunt epulas, nec vina liquentia potant,  
18 efficiunt saturas verba levesque joci,  
19 ridicula addideris mendacia protinus omnes  
20 insana quatient tympana rapta manu.  
21 Oscula libabunt non qualia Cypris Adoni,  
22 sed quale Endymion frigida Luna tibi  
23 qualia Ati Phrygio divum dedit oscula mater,  
24 mater in Idaeis cognita diva jugis.  
25 Tu modo, Pierias numquam fugiture sorores  
26 ex nostro vates non abiture choro  
27 non supra caro duo fercula pone sodali  
28 sintque ea lauta velim quam pretiosa magis  
29 non ego condito ficus in jure natantes.  
30 Nec moror ardenti Myrrhina rubra croco,  
31 non etiam Scythico volucrem de Phaside missam,  
32 non etiam clunes, advena turde, tuas :  
33 ista juvent quibus est signatae gloria frontis  
34 quos exacta sui pascit opella gregis  
35 nos humiles gula non vexet lascivior aequo  
36 luceat exiguo nostra culina foco.

IN POETAM QUENDAM

QUI PRO CHRISTO PHOEBUM IN CARMINE INVOCANDUM SCRIPSERAT.

S1\_10 v.1 Cum nova Sarmatici canerem connubia Regis  
2 vix bene praecipiti carmina ducta manu,  
3 frivola mendacis rejeci numina Phoebi  
4 inque meo primus carmine Christus erat.  
5 Legerat hoc quidam divini nominis hostis  
6 et falso dixit nomina vatis habes  
7 vatibus aspirat victura poemata Phoebus  
8 sordet et est Christo gratia nulla tuo.  
9 O furiis vox digna, tuo dignissima Phoebus,  
10 quid rogo Christicolam dicere pejus erat ?  
11 Vanane ? Pro veris Phoebine ego numen adorem ?

12 Num ferar ingratus, maxime Christe, tibi ?  
 13 Cujus et hoc habeo praeter tot milia munus,  
 14 quod mihi non tantum vena maligna fluit.  
 15 Prisca Deos coluit lapides et ligna vetustas  
 16 et tot ficticios nil nisi monstra Joves.  
 17 Numina Christigenae docti meliora poetae  
 18 imbuimus trino carmina nostra Deo :  
 19 est Deus in nobis, non qualem Naso canebat  
 20 Christo non Phoebos pectora nostra calent.  
 21 Est Pluto in vobis agitante calescitis illo  
 22 sedibus infernis spiritus iste venit  
 23 sed tamen est ratio cur Phoebum agnoscere possis  
 24 et Musas dicas carminis esse duces,  
 25 non ut honore Deo, non ut virtutibus aequas,  
 26 non ut adorandum numen habere putes :  
 27 Musae, Mercurius, Phoebus, Pan, Liber, Apollo  
 28 nomina sunt uni contribuenda Deo.  
 29 Ludere nominibus licuit semperque licebit  
 30 credere nequaquam numen habere licet ;  
 31 sed quis in hac adeo tecum certarit arena  
 32 confossus jaculo concidis ipse tuo.  
 33 Tu tamen insidiis mecum congressisse, fateri  
 34 non audes nomen vane poeta tuum,  
 35 et cum me versu plus quam frigente lacesas  
 36 in numero vatuum vis tamen esse miser.  
 37 Nunc, age, responde, nunc te mihi perge fateri,  
 38 in vivis aliquod si modo nomen habes :  
 39 an metuis quem sic contempseris, anne timendus  
 40 qui nihil argutum concinit esse potest ?  
 41 Denique si solus satis est in carmina Phoebus  
 42 qui potuit Phoebus cedere, Christe, tibi ?  
 43 Phoebus magister ades te Marsia provocat, alter  
 44 ecce tibi haec etiam dilanianda cutis.  
 45 Non igitur vates triviali cede poetae :  
 46 sume age pro Phoebus fortiter arma tuo.  
 47 Non ego secreto tecum luctabor in antro,  
 48 sed doctos tecum stabimus ante viros.  
 49 Tu Phoebi tripodas, nos Christi signa feremus,  
 50 partaque victori gloria munus erit.

## AD STURNUM POETAM

S1\_11 v.1 Sturme, Latinorum consors non ultime vatuum  
 2 carmina Pieria clangere docte chely  
 3 blandior et Paphiis genio spirante columbis  
 4 et quo nec moriens dulcior esset olor,  
 5 gratulor hoc primum quod te patriaeque lyraeque  
 6 consortem dederit Christus Apollo mihi.  
 7 Inde quod obtigerit tanto placuisse poetae  
 8 Teutona qui Latiis fontibus arva rigat,  
 9 quod mihi par studium te conjunxisset fateris,  
 10 causa pari nobis convenit ista modo.  
 11 Scilicet unus amor vatuum, Deus unus, et unum  
 12 quod studium caelo nos docet esse satos.  
 13 Quae tamen ex aequa mihi carmina scribis amussi,  
 14 non nihil immistum disparitatis habent.  
 15 Namque quid usque adeo musam mihi subjicis istam

16           teque gradu nobis inferiore locas ?  
 17       Sicut anas Aquilam, Phoebaeum passer olorem,  
 18           ut fatuo cedit Daulias ales Iti.  
 19       Sic ego te supero, sic te post terga relinquo  
 20           o celebris titulo gloria parta meo.  
 21       Sed placet hoc vestro quod me dignaris in albo  
 22           atque aliquid tantae sortis habere putas.  
 23       At tuus exiguis fidibus quam grandia pulsat  
 24           plectra ? Quibus numeris tantus Apollo sonat ?  
 25       Sed puto legisti, qui se abjicit ille resurget,  
 26           qui se sustulerit rursus ad ima cadet.  
 27       Hoc ita si reputas, non erras, scilicet ista  
 28           ad superos itur non potiore via.  
 29       Sed quod amicitiam nostram te vincere scribis,  
 30           nescio qua dictum condicione putem :  
 31       si quia tu vates prior es concedimus istuc,  
 32           si quod amas vinclo proximio, nego.  
 33       Semper enim sacros colui ceu numina vates  
 34           tantus in hoc vatium pectore flagrat amor.  
 35       Sidera conversis prius omnia legibus ibunt,  
 36           quique modo est oriens, hic modo vesper erit,  
 37       tota prius solitum cursum natura negabit,  
 38           uno convenient ignis et unda loco,  
 39       quam nequeam toto venerari pectore vates  
 40           quos levat ad superas musica vita domos.  
 41       Ergo ego te vatem quo primum tempore vidi  
 42           per Musas tacite deveneratus eram  
 43       teque salutatum volui misisse, sed illam  
 44           causa voluntatem quae prohiberet erat.  
 45       Ergo age nostrarum patriaeque lyraeque sodalis,  
 46           fer, precor, officium non valuisse meum :  
 47       sic mihi qui cecinit vocalis carmina Sturnus  
 48           luscinae dicam vincere saepe melos.

#### AD AMICUM CUR VOCETUR HELIUS

S1\_12   v.1       Helius unde meum veniat praenomen in usum  
           2           indicio quaeris certior esse meo.  
           3       Accipe ne quicquam frustra petiisse queraris  
           4           dispeream possum si qua negare tibi :  
           5       Helius Argivum, sol est sermone Latino  
           6           Helius est quisquis numina solis amat.  
           7       Quid mage conveniens vati quam nomina Solis  
           8           quem vocat et sentit musica turba patrem ?  
           9       Nomine majestas Solis non finit in uno,  
          10           conveniunt uni nomina plura Deo.  
          11       Quippe idem Sol, Mercurius, Mars, Liber, Apollo  
          12           creditur, et signis pluribus esse liquet.  
          13       Ille regit vates, divinum inspirat amorem,  
          14           Solis ab influxu spiritus iste venit.  
          15       Et nisi divini fallunt oracla Platonis,  
          16           esse nequit vates quem fugit ille Deus.  
          17       Quin etiam si nullus ero et sine numine vates,  
          18           Helius est certe qua ratione vocer.  
          19       Sol mihi nascenti primo praeluxit ab ortu,  
          20           et quae prima mihi, Phoebi erat illa dies.  
          21       Grata Deo Soli Lyra tunc fulgebat in astris,

22 natali primum surgere visa meo.  
 23 Jam ter quinque ierant a nato saecula Christo,  
 24 annos deme tamen cum tribus inde decem.  
 25 Non ego falsa loquor, vertentem consule mundum,  
 26 sacra dies Jani Regibus illa fuit.  
 27 Has tibi de multis placuit conscribere causas,  
 28 quas veras certe nominis hujus habes.  
 29 Quas ipsas aliquo tamen olim carmine dixi,  
 30 cujus cum nequeas ultima, prima vides.  
 31 Haec siquidem superant, perierunt illa, quod olim  
 32 sparserat incauta stulta juventa manu.

## II

### HELII EOBANI HESSI SILVARUM LIBER SECUNDUS.

#### AD SENATUM ERPHURDIENSEM PRO INSTAURANDA SCHOLA COLLAPSA EXHORTATIO.

S2\_1 v.1 Saepe graves dubiis nutarunt casibus urbes,  
 2 quassataeque domus nec cecidere tamen.  
 3 Languida saepe suae rediere in corpora vires,  
 4 saepe salus praeter spem recidiva venit.  
 5 Quod si tam libeat quam possumus ista probare,  
 6 quem dabis exemplis nostra Thalia modum ?  
 7 Quidve peregrinis cumulare domestica prodest,  
 8 nulla magis laeso quam sua plaga dolet.  
 9 Ipsa suas et regna vices, et tempora mutant,  
 10 quis vetet hac urbes condicione trahi ?  
 11 Rebus in humanis ludit, lascivit, et errat,  
 12 nixa volubilibus lubrica Diva rotis.  
 13 Atque ita nobiscum vires experta potentes,  
 14 qua modo spirabat blandior aura fuit.  
 15 Incluta jam nimis Erphurdia fracta procellis,  
 16 sorte videbatur commodiore frui.  
 17 Jam velut optatum spectabat naufraga portum,  
 18 innumerabilibus fluctibus icta ratis.  
 19 Horridus incubuit Boreas, et nubilus Auster,  
 20 tempestas subitam condidit atra diem.  
 21 Parce tamen dubiis involvere vera, tuoque  
 22 quae canis, Uranie, carmina more cane.  
 23 Vos quibus est commissa salus, et cura tuendae  
 24 hujus ut emineant, quam loquor, urbis opes.  
 25 Consiliis quorum veterem Respublica casum  
 26 sarcit, et utilibus damna priora levat.  
 27 Conscriptique Patres lectique sacerque senatus,  
 28 res mihi vobiscum est, vos mea verba petunt.  
 29 Debuit hoc etiam vestris accedere fati,  
 30 hujus ut occideret maximus urbis honor.

31 Ut velut e manibus majorum tradita vobis,  
32 eriperent aliae commoda vestra manus.  
33 Ut quam tot proavi volverunt dotibus auctam,  
34 vos maneant vestrae damna pudenda scholae,  
35 qua quantum multos Erphurdia floreat annos,  
36 utraque jam Phoebi Regia scire potest.  
37 Quae nunc aegra suae florem periisse juventae,  
38 maeret honoratum pulvere sparsa caput.  
39 Quippe jacent studia, ingeniis laus omnis adempta est  
40 non est ingenuis artibus ullus honor.  
41 Sed velut indoctae sint facta opprobria plebi,  
42 dicuntur sacris esse venena libris.  
43 Atque adeo nusquam magis haec sentina malorum,  
44 non alibi pestis foedius ista furit.  
45 Non sat erat veteres rerum vidisse ruinas ?  
46 Non tamquam patriae composuisse rogam ?  
47 Non satis exstinctae cineres legisse, novamque  
48 ceu de relliquiis constituisse suis ?  
49 Hoc nisi triste malum vos invasisset, et omni  
50 parte laborantes depopulasset opes.  
51 Qua tamen haec culpa, quorumque venire querendum est  
52 quae mala nunc vestri causa doloris erant.  
53 Non mala vis hominum, non vestra incuria patres,  
54 non aliqua caelum pestilitate nocens.  
55 Non neglectus honor studiorum, aut improbus ordo,  
56 vis alia accepti vulneris auctor erit.  
57 Nuper ut adseruit Christo sua signa Lutherus,  
58 Romanique tulit frivola regna patris.  
59 Jamque satis populum multi doctique docerent,  
60 quorum clara patent nomina mille locis.  
61 Irrepserere novis studiorum fraudibus hostes,  
62 turba satis ficta simplicitate potens.  
63 Qui quoniam studiis nihil insumpsere laboris,  
64 nec nisi barbarica garrulitate valent.  
65 Hactenus abjecti miserum et sine nomine vulgus,  
66 inscitiae in poenam delituere suae.  
67 Nunc quaerendi aliquos, ceu nacti tempus, honores  
68 artibus indicunt bella nefanda bonis.  
69 Invenere etiam qui non modo coepta probarent,  
70 verum etiam auxiliis prosequerentur opus.  
71 Nam quis non videat studiis eademque professis,  
72 maxima pars populi quam sit amica parum.  
73 Opportuna malis ergo ignorantia vulgi,  
74 huic fomenta igni materiamque dedit.  
75 Qui quia tam late est in proxima quaeque vagatus,  
76 nequaquam exstingui qualibet arte potest.  
77 Vestro opus auxilio, vobis ea cura relicta est,  
78 sitque utinam, certe debuit esse Patres.  
79 Aspice ut jaceant istae sine honoribus artes,  
80 maxima quae vobis gloria nuper erant.  
81 Ut taceam vestrae quantas invexerit urbi,  
82 divitias hujus prodiga fama scholae.  
83 Hoc dicam, vos nulla magis commercia rerum,  
84 gentibus externis conciliasse liquet.  
85 Vera magis Pythii non sunt oracula Phoebi,  
86 quam mea verba aliquam vix habitura fidem.  
87 Quam late, quam longa patet Germania, nusquam  
88 fama obscura scholae nominis hujus erat.

89 Namque omni circum confluit ab orbe juvenus,  
90 ceu data pacificae pignora amicitiae.  
91 Quae cum divitias multos hucusque per annos  
92 intulerit multas, extulit inde nihil.  
93 Permutatio opum cives exhaurit et urbem,  
94 saepeque res vanis mercibus empta perit.  
95 Haec minime fallunt, haec certa negotia cives  
96 pauperie, nullo fenore facta, levant.  
97 Adde quod et studiis Respublica floret, at illis  
98 si careat, florem non habet illa suum.  
99 Quae nunc vana animos dementia fregit, ut essent  
100 quorundam fallax qui sequerentur iter ?  
101 Inde quid ? Invidiae ? Fraudes, discordia, sectae,  
102 falsaque libertas, et simulata fides.  
103 Multa referre piget, puduit quoque talia, verum  
104 me studiorum isthaec scribere jussit amor.  
105 Nec voluit pius ista seri documenta Lutherus,  
106 sed quid agat ? Pondus grandius ille tulit,  
107 non potuit levibus leges praescribere linguis  
108 quae gravibus propria sponte venire solent.  
109 Illum aliis curis exercuit area Christi,  
110 horrea multiplici dum sacra messe gravat  
111 vester hic ergo labor, vestrum hoc opus, urbis honorem  
112 quam colitis, prompta restituisse manu  
113 quod facile est studiis ab iniqua clade redemptis  
114 reddere, praedones quod rapuere, decus.  
115 Ergo agite adscriptique Patres et lecte Senatus  
116 vestrae convulsas adserite urbis opes  
117 reddite, quem studii ferus abstulit hostis honorem,  
118 reddite labentis prodita regna scholae.  
119 Inter tot pudeat mala, et haec ludibria passos  
120 quae vix simplicitas debuit ulla pati.  
121 Errorum populi pudeat fraudisque malorum,  
122 sit satis armatas non habuisse manus,  
123 sit satis ista palam scelerum licuisse ministris.  
124 Jam libeat nugis imposuisse modum  
125 et quod oves decuit pro munere sanguinis emptas  
126 ex omni urgentes parte cavete lupos.  
127 Neu populi sanctos incauta licentia mores  
128 exuat, et falso libera pejus amet,  
129 incluta neve scholae pereuntis gloria cesset  
130 hic ego per superos vos monuisse velim  
131 quoque modo id fiat non est grave dicere, verum  
132 velle, satis magni ponderis instar habet.  
133 Velle prius liqueat, tum qua ratione resurgat  
134 in promptu est miserae dicere fama scholae.  
135 Vester honos agitur, vestrum decus, omnia vobis  
136 scribimus haec, vobis consilia ista damus.  
137 Ipse licet vestrae vix sim quota portio plebis  
138 ferre aliquid poterit pars quota forsans opis.  
139 Consilia exiguae modo ne contemnite Musae  
140 saepe etiam magnos parva juvare solent ;  
141 quod si forte scholae sortem casumque doletis  
142 hanc velut e tenebris vos revocasse canam.

## IN EBRIETATEM.

S2\_2 v.1 Nuper ut humanos Arete respexit ad usus  
 2 jussa loco viciis cedere, liquit humum.  
 3 Quae simul ac terris supera attigit alta relictis  
 4 irrepsit scelerum pestis et omne genus.  
 5 Et ne forte iterum mortalibus influat, omnis  
 6 ad terram, reditus qua sit, adempta via est.  
 7 Namque ducem contra fortem Rex misit Averni  
 8 illa est, si nomen quaeritis, Ebrietas.  
 9 Castra loco posuit quo non habitatior alter  
 10 olim virtuti caelitibusque fuit.  
 11 Sed neque degeneres adeo consedit ad Indos  
 12 extulit ad Numidas nec sua signa vagos :  
 13 in medio Europae sedem stabilivit, et armis  
 14 Teutones invictos illius arma premunt.  
 15 Orbis enim postquam fortissima mollibus armis  
 16 occupat, hostiles non timet inde manus,  
 17 et quamvis aliis quoque gentibus imperet, illam  
 18 nulla tamen studio sedulioze colit.  
 19 Illa adeo nostrum pestis sibi subdidit orbem  
 20 ut gerat arbitrio publica quaeque suo.  
 21 Quandoquidem, heu, nimium non est opus indice et istis  
 22 temporibus constet notius esse nihil.  
 23 Quin etiam accessit vitioso gloria mori  
 24 peccatoque boni nomine venit honor,  
 25 venit honor vitio, virtus jacet, otia regnant  
 26 mollia, dum ventri vivimus atque gulae.  
 27 Improbata dum nimio facimus convivia luxu  
 28 inque malos mores prodiga turba sumus ;  
 29 languit omnis honor studiorum militie  
 30 armaque dura prius mollia facta jacent :  
 31 saevior hac numquam pestis, nec atrocior hostis  
 32 Teutona victrici venit in arva manu.  
 33 Non adeo nostras Romana potentia vires  
 34 fregit, mille licet miserit illa duces  
 35 quod non mille duces plures potuere per annos,  
 36 continuis perdit cladibus ista lues,  
 37 ut taceam famae qualem denigret honorem.  
 38 Hei mihi, quantum animis corporibusque nocet  
 39 ingenii exhaurit vires, animique vigorem,  
 40 sique quid est clari luminis omne rapit.  
 41 Corporis enervat robur, succumque juventae  
 42 exprimit, ut vites humida prela novas.  
 43 Omne decus formae perimit, sugitque colores,  
 44 larvarum similes vultibus esse facit.  
 45 Inde tot aerumnae male sani corporis, inde  
 46 tot laedunt stomachum, tot nocumenta caput,  
 47 inde manus tremulae, pallor, timor, anxia mentis  
 48 condicio, et numquam tuta animi requies.  
 49 Hinc matutinas exhalant ora mephytes  
 50 deformat putres pendula bucca genas,  
 51 hinc semper gravibus stillantia lumina guttis,  
 52 hinc ruga et scabie semper arata cutis,  
 53 hinc male consistens titubantis inertia linguae  
 54 verbaque inaudaci semilocuta sono,  
 55 nocturna infestant furiales tempora somni  
 56 et lemorum miscent Eumenidumque choris.

57 Horrida saepe etiam huic comes est epilepsia morbo  
 58 quaeque cito in mortem membra apoplexis agit :  
 59 vidi ego non paucos maniam traxisse molestam  
 60 e tam deformi luctificaque lue.  
 61 Atque aliae innumerae, quis enim comprehendere possit  
 62 quot moveat pestes tam Camerina nocens ?  
 63 Quid referam quantis animam post fata ruinis,  
 64 quamque gravet poenis intolerabilibus ?  
 65 Tot vitiorum etenim genitrix, tot causa malorum,  
 66 toxica pestifera seminat atra manu :  
 67 jurgia, furta, doli, fraudes, injuria, caedes,  
 68 incestus, stuprum, raptus, adulterium,  
 69 fastus, avarities, luxus, gula, livor et ira,  
 70 pigrities (ista sunt sata jacta manu  
 71 probra) nefas, rixas, discordia, bella, rapinas,  
 72 semina si nescis illius esse scias ;  
 73 at poterat Veneris tolerari blanda voluptas  
 74 illius et forsan cura futura fuit  
 75 triste malum hoc postquam radices altius egit  
 76 quo magis evulsum est, hoc magis haeret humo.  
 77 Adde quod illa animos ita conficit improba pestis  
 78 ut nihil egregium praecipuumque petant.  
 79 Sed velut Asphalti mens tacta bitumine stagni  
 80 langueat, et miseris defluat aegra modis :  
 81 tum carpit stupidos demens vecordia sensus,  
 82 tum spes destituunt, et ferit ossa pavor,  
 83 flamma velut nebula fumi compressa residit,  
 84 ebria mens proprio munere cassa jacet.  
 85 Non opus aeratas armare in bella cohortes  
 86 victa jacet vitio Teutonis ora suo.  
 87 En victrix nostras ut Asotia possidet urbes  
 88 et miseros cogit jura superba pati,  
 89 quem semel ut nostris pellamus finibus hostem,  
 90 sit pudor in tantum degenerasse nefas.  
 91 Omnibus invictos nostri vicere parentes :  
 92 nunc vitia haec nobis vincere nostra grave est  
 93 orbis victorem populum discordia vicit,  
 94 nos nisi vicisset, vicimus, ebrietas.  
 95 O quibus est igitur juvenili in corpore robur  
 96 et solidae vires, ingeniumque viget.  
 97 Spernite degeneri convivium perdita luxu  
 98 sit medium, et constans inter utrumque modus.  
 99 Nam semper sapere et mensas odisse jocosas  
 100 id pecus est brutum vivere, non hominem.

#### COMPARATIO VENERIS ET BACCHI

S2\_3 v.1 Si te forte juvat tentare cupidinis artes  
 2 et Veneri longam solvere militiam,  
 3 illuvies Bacchi nimias ad Bactra relega :  
 4 multa fugant Venerem pocula, rara juvant.  
 5 Nam tolerabilior Venus est hoc blanda Lyaeo,  
 6 quod minus ingeniis corporibusque nocet.  
 7 Ipsa dat ingenuos mores, corrumpit Iacchus  
 8 haec animi vires instruit, ille necat.  
 9 Munditiam custodit amor, temulentia sordes  
 10 invehit, haec formam destruit, ille facit.

11 Verum si quis erit qui spernere possit utrumque  
12 hunc caelo dignum pectus habere puta.

AD AMICI CUJUSDAM LITERAS LAUDATORIAS RESPONSIIO.

S2\_4 v.1 Si tamen, ut memoras, numquam rescripsit Ulyxi  
2 gaudia Penelope quanta fuisse putas ?  
3 Ille pererratis multorum finibus exsul  
4 destituit viduam bis duo lustra domum  
5 uxor amans thalamo curis exhausta pudico  
6 instantes docta reppulit arte procos.  
7 Jamque fatigatae florem positura juventae  
8 conspexit reducis reddita signa viri.  
9 Laetitiam illius si tu metiris ab illo  
10 quod mea pauxillum Musa locuta tibi est,  
11 vel nimis indulges quo me veneraris honori,  
12 vel tibi plus aequo carmina nostra placent,  
13 quicquid id est, utrumque animum testatur amicum  
14 certaue non ficti signa favoris habet.  
15 Hestia, quam laudas, quot habet pecorosa capellas,  
16 tot grates debet nostra Camena tibi.  
17 Patria nec forti multum tua distat ab Hesso,  
18 vicina est patriae Saxonis ora meae.  
19 Incluta divitiis tellus, operosa metallis,  
20 uberis insignis fertilitate soli.  
21 Plena viris, ducibusque potens, animosa Tyrannis,  
22 Caesaribus quondam facta beata suis.  
23 At duri mediis habitant in montibus Hessi  
24 qua Lanus, et vitreas Aedera volvit aquas,  
25 gens armis generosa, manu promptissima, quondam  
26 ipsa suo partis docta labore frui.  
27 Parte alia glebis fecunda patentibus arvis,  
28 qua rapidus pingues Fulda salutata agros :  
29 collibus apricis, et amoenis incluta silvis,  
30 omnia perspicuis fontibus arva scatent.  
31 Mille per irriguas labuntur flumina valles  
32 florida perpetuo gramine vernat humus.  
33 Quis queat errantes illic numerare capellas  
34 cornigerumque pecus, lanigerumque gregem ?  
35 Cum redit atque aestas vernantes explicat herbas,  
36 non aliquam pingit gratia major humum  
37 tunc neque Thessalicis Peneus amoenior arvis  
38 nec prior Hessiacis montibus Haemus erit  
39 pulchra nihil Siculae viridaria dixeris Aetnae ;  
40 arvaque quae vitrea lambit Helorus aqua  
41 illis te errantem credo vidisse Dianam  
42 montibus, et castam sollicitasse deam  
43 cum Satyris illic mammosae Naiades errant  
44 Hessiacum Phyllis non colit una nemus.  
45 Illic saepe latens tenera occultatus in herba  
46 excepi artificii dulcia furta dolo  
47 Aonioque rudes turbabam carmine Faunos  
48 concessit Musis rustica turba meis.  
49 Tum mea silvestres petierunt carmina nymphae,  
50 ipse ego pro grato carmine tela dedi.  
51 Tu quoque degentes vidisti in montibus Hessos  
52 et laudas patriae saxea rura meae :

53 hujus tanta tibi debetur gratia laudis,  
54 quanta tu laudas carmina nostra fide.

D. GEORGIO STURTIADAE MEDICO VENETIIS AGENTI.

S2\_5 v.1 Gratulor incolumem vitam tibi, docte Georgi,  
2 hoc tibi tam longe vivere dulce queror.  
3 Praecipue nec dum portum tenuisse petitum,  
4 et tua adhuc dubio currere vela mari.  
5 Hoc ego fortuna timui variante futurum,  
6 quo ruere in praeceps tempore cuncta vide.  
7 Quo bello Europam varioque ardere tumultu,  
8 praecipue loca quae tu petiturus eras.  
9 Ipsum paene rapi quo tempore conspicias orbem,  
10 in studia, heu, aliquem vix habitura modum.  
11 Non tamen illa animi virtus generosa fefellit,  
12 quae tibi fortuna contigit uberior.  
13 Laudo animum rebus natum melioribus, et se  
14 audentem aetherea credere stirpe satum.  
15 In cauli tamen est in aperta pericula ferri,  
16 qualibus hi superant saecula prisca dies.  
17 Jam tibi tranquillam sedem fortuna locabat,  
18 jam poteras partis rebus honore frui.  
19 Nec tibi divitiae virtutum praemia deerant,  
20 larga tibi justas copia fudit opes.  
21 Cum variis multas vidisti moribus urbes,  
22 inque tuo sedit Pallas amata sinu.  
23 Incluta te dignas Erphurdia praebuit aedes,  
24 namque loco patriae jam fuit illa tibi.  
25 Ambibas titulos majoraque praemia famae,  
26 res est pulchra quidem dignaque laude vehi.  
27 Cur tamen hanc per tot terrarum emensa petebas  
28 milia, cum posses emeruisse domi.  
29 Nostra tot eximias Germania possidet urbes,  
30 quae superent ipsos Pallade Cecropidas.  
31 Nescio quam placuit meliorem invisere gentem,  
32 Dii rogo fortunent hoc tibi propositum :  
33 ut cito de Veneto solvat tua litore puppis,  
34 ut redeas tuto dum tibi forte licet.  
35 Et tecum solita Cordum pietate reducas,  
36 consortem patrii nominis atque lyrae.  
37 Hunc mihi praecipue multa venerare salute.  
38 Et memorem carae conjugis esse jube.  
39 Vivite deliciae nostrae, vos ille reducat,  
40 virgine qui solus natus Apollo dea est.

HEREBORDO MARGARITANO OB HONORES GRATULATORIA.

S2\_6 v.1 Ut merito quantumque tibi debere fatetur,  
2 in reditu gestit nostra Camena tuo.  
3 Redditus en iterum patriis feliciter oris,  
4 spes tecum nostras vir memorande refers.  
5 Gratulor incolumi sortem cessisse benignam,  
6 addita virtuti praemia justa tuae.  
7 Quod neque Vindelicis Augusta Palatia campis,  
8 visave sint frustra Norica rura tibi.

9 Scilicet est aliquid longinquas visere terras,  
 10 nomen ab externo clarius orbe venit.  
 11 Si doctas numquam Pomponius isset Athenas,  
 12 tam bona non illi Roma futura fuit.  
 13 Colchida Tauridamas si non adisset Iason,  
 14 Phasias in patria nulla tulisset opem.  
 15 Quid memorem Alciden ? Qui tot nisi monstra tulisset,  
 16 in patria poterat delituisse sua.  
 17 Detrahit optati praesentia semper honori,  
 18 perpetuoque domi nemo placere potest.  
 19 Et quamvis tua magna domi sit et incluta virtus,  
 20 plus tamen ex merito debuit esse tibi.  
 21 Jam tibi detulerat te dignos patria honores,  
 22 jam fueras domui gloria prima tuae.  
 23 Castra dein sequeris dum Caesaris Aemiliani,  
 24 legatique domo munere functus abes.  
 25 Virtutis tibi facta tuae est clarissima testis,  
 26 Noridos urbs clarae Teutonidumque caput.  
 27 Namque ut magnanimo generosam in pectore mentem  
 28 vidit fortunae dotibus esse parem,  
 29 gratificari aliquo dum vult tibi munere, dignum  
 30 connubio civis iudicat esse suae.  
 31 Atque ita patricio natam de sanguine jungit,  
 32 proxima quae thalamos est initura tuos.  
 33 Eia Hymenaeae fave, nunc te majore vocamus  
 34 auspicio, plena nunc face dexter ades.  
 35 Linque Palaepaphios ignes Citheraea, tuoque  
 36 ad nos cum puero blanda favensque veni.  
 37 Tu vero o nostrae bona pars Hereborde Thaliae,  
 38 pectore non humili fortia regna subi.  
 39 Nos quibus hoc superum pietas Musaeque dederunt,  
 40 devoti vates in tua jura sumus.  
 41 Nos tibi per Musas Hymeneia sacra canemus,  
 42 carmine vivetis nuptaque virque meo.  
 43 Inde nec ipse tuo Peleus certabit honori,  
 44 te nec erit pulchro carmine Stella prior.

AD BARTHOLOMAEUM GOTIUM THRAISENSEM.

S2\_7 v.1 Musarum patriaeque, comes venerande, mearum,  
 2 maxima pars animi, Bartholomaeae, mei.  
 3 Vivere te superaue frui feliciter aura,  
 4 pectoris est certe cura secunda mei.  
 5 Quamvis exciderit fidi tibi cura sodalis,  
 6 Di faciant falsa suspicione trahar.  
 7 Sol spatium emensus tropicum semel inter utrumque est  
 8 unica vix de te littera lecta mihi est.  
 9 Multa sed Hessiaca tibi venit epistola dextrae,  
 10 non aliquo lapsa est crimine nostra fides.  
 11 Perstat, et ut nullos umquam decepit amicos  
 12 sic est perpetuo firma futura tibi.  
 13 At potes, et debes culpa excusare, quod olim  
 14 non est ad veniam janua clausa tibi.  
 15 Longa via est spatiumque ingens patet inter utrumque  
 16 istaque vix rarus regna viator adit.  
 17 Non poteris alicui scriptas committere chartas,  
 18 vix paucis tuto sarcina tanta datur.

19 Et scriptas forsā misisti saepe lituras,  
 20 ire sed in vultus non potuere meos.  
 21 Ah ! Pereant per quos umquam data scripta premuntur,  
 22 perfidiae poenas quas meruere luant.  
 23 Credibile est, nec enim tam debes fallere amicum,  
 24 quam dederas nobis non violasse fidem.  
 25 Si caderet mores tam nobilis error in istos,  
 26 hei mihi, quem fucum tam bona forma capit.  
 27 Praeterea studiis animo sociatus honestis,  
 28 qui posses tanti criminis esse nocens ?  
 29 Virtutes studia assumunt meliora sodales,  
 30 esse nec hae solae, sola nec illa queunt.  
 31 Perfidia studiisque nihil disjunctius usquam,  
 32 aut fuit aut ullo tempore forsā erit.  
 33 Tene igitur violasse fidem, carissime, dicam ?  
 34 A potius linguam non habuisse velim.  
 35 Hanc in te potius vellem defendere culpam,  
 36 si modo, quod non est, hac agerere nocens.  
 37 Qui nunc Sarmaticis, carissime frater, in oris,  
 38 frigida Parrhasio regna sub axe colis.  
 39 Discors Teutonicum qua Prussia terminat orbem  
 40 et Codonaea brevi litore stagna capit.  
 41 His ego te terris fato volventerelictum,  
 42 Dii faciant vivum rursus ut inveniam.  
 43 At me laeta fovet felici Mysna receptu,  
 44 qua jacet herboso Lypsis amoena solo.  
 45 Hic ego nec bifidi perplexa aenigmata juris,  
 46 nec sequor ambages, magne Galene, tuas.  
 47 Sed sacra musarum Phoebique aeterna professus  
 48 numina, sed quorum nomina Christus amet.  
 49 Scis qualem dicique velim fierique poetam,  
 50 Non mea sunt falsis ebria corda deis.  
 51 Sunt tamen hic qui me satis admirentur amentque,  
 52 multorumque frequens Hesus honore color.  
 53 Tu quid agas, quae fata feras, quaeque otia tractes,  
 54 ac tua me doceant tempore scripta brevi.